令和３年９月６日

 保護者の皆様へ

                        日進市立北小学校長 加藤 久豊

 学習用タブレット持ち帰り訓練について（お願い）

 日頃は、本校の教育活動にご協力いただきましてありがとうございます。

さて、愛知県でも 10 歳代以下の新規陽性者数が増えてきています。今後、状況によって

は、学級・学年閉鎖・臨時休校といった状況も想定されます。こうした状況に対応するた

め、学習用タブレットを持ち帰り、児童と学級担任がオンライン上でつながることを確認

したいと思います。

 つきましては、下記の通り訓練を実施いたしますので、ご協力をお願いいたします。

１ ねらい

（１）１・２・３年生

   ご家庭で、Ｗｉ－Ｆｉへ接続できるかどうかを確認する。

（２）４・５・６年生

   ご家庭で、Ｗｉ－Ｆｉへ接続し、学習アプリ「ＳＫＹＭＥＮＵ Ｃｌｏｕｄ」を使

  用し、児童と学級担任がオンライン上でつながるかどうかを確認する。

２ 持ち帰り訓練期間

【１・２・３年生、あじさい１・２・３年生】
   ９月 ８日（水）自宅へタブレット持ち帰り

      ８日（水）〜９日（木）この期間にＷｉ－Ｆｉに接続できるか確認する。

     １０日（金）学校へタブレット持参

【４・５年生、あじさい４・５・６年生】
   ９月 ８日（水）自宅へタブレット持ち帰り

     ９日（木）おためしオンライン １５：３０〜１５：４０

     １０日（金）学校へタブレット持参

【６年生】
   ９月 ６日（月）自宅へタブレット持ち帰り

     ７日（火）おためしオンライン １５：３０〜１５：４０

      ８日（水）学校へタブレット持参

３ Ｗｉ－Ｆｉ接続について

（１）ご家庭でのＷｉ－Ｆｉに、タブレット（iPad）を接続してください。

（２）Ｗｉ－Ｆｉへの接続が分からない場合は、ＱＲコードを読み取るか、下記

  のアドレス（https://www.youtube.com/embed/6Ikf9jK9XoE）にアクセスし

動画（２分３０秒程度）をご確認ください。その後、「ＮＨＫ for school」か

「yahoo!きっず」が開けるかどうか試してください。
裏面へ

https://www.youtube.com/embed/6Ikf9jK9XoE
https://www.youtube.com/watch?v=99Y3zfZwnhM）にアクセスし

    なお、Ｗｉ－Ｆｉの接続にかかる料金等は、ご家庭の負担になります。

４ 「おためしオンライン」について【４・５・６年、あじさい４・５・６年】

   ４・５・６年生は、「おためしオンライン」ができるように、下記の通り、準備をし

  て待機してください。（当日の１５：３０に開始できるように）使用にあたり、保護者

  の方が自宅内で付き添っていただけるとありがたいですが、無理な場合は、適正な取

  り扱いができるようにお子様への指導をお願いします。

 ＜手順＞

   ① 「ＳＫＹＭＥＮＵ Ｃｌｏｕｄ」タップ

   ② 「学年」→「くみ」→「ばんごう」（出席番号）

   ③ ログイン（パスワードは各個人に配布済み）

   ④ 「さんか」タップ ※ 担任が招待する前だと「さんか」ボタンはまだ表示されていません。

                  開始１０分前より、担任から ZOOM に招待する予定です。

  ※「ＳＫＹＭＥＮＵ Ｃｌｏｕｄ」の使用方法は、事前に学級で指導してあります。

５ お願い

（１）タブレットを家庭へ持ち帰った際は、保護者管理下において、お子様への指導を含

  め、適正な取り扱いをお願いします。

   接続確認以外では、「ＳＫＹＭＥＮＵ Ｃｌｏｕｄ」だけの使用になります。お子様

は、その他の使用は、させないでください。

（２）持ち帰りを希望しない方（Ｗｉ－Ｆｉ環境が整っていない等）は、学級担任へ申し

出てください。その場合、今回の持ち帰り訓練は行わないことになります。また、

４・５・６年「おためしオンライン」の時間に、放課後子ども教室で過ごす等自宅に

いない方は、Ｗｉ－Ｆｉ接続のみ行うことになります。

６ その他

（１）タブレット持ち帰りの当日欠席した児童につきましては、可能であれば、その日の

  ９：００〜１６：００の間に保護者の方で学校までタブレットを取りに来ていただき

  ますようにお願いします。無理な場合は、後日Ｗｉ－Ｆｉ接続を行えるようにタブレ

  ットを持ち帰る機会を設けます。

（２）安全面を考慮して、市内一斉に２１：００〜７：００の間、web 上にアクセス出来

ないように設定してありますので、ご了承ください。（９／７より）

（３）今回は、初めての試みで手探りで進めているところもあり、上手くいかない場面も

  あるかもしれませんが、ご容赦ください。実施してみて、今後につなげていきたいと

  考えています。ご理解・ご協力をお願いします。

   〈問い合わせ先〉北小学校 教務主任 松﨑（Tel０５６１-７２-０１４５）